
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
            COMUNE DI CIMINA'  
            Città Metropolitana di Reggio Calabria 
            AREA ECONOMICO-FINANZIARIA (Responsabile  Rag. Elisabetta Caruso) 

 
 

COPIA 
 

COPIA SINDACO 
COPIA SEGRETERIA 

  

 
 

REG. GENERALE 
   N. 19 

Comune di Ciminà 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI 
 

Determinazione n. 6 del 23/02/2024 
 

 
OGGETTO:  PARIFICAZIONE DEI CONTI RESI DAGLI AGENTI CONTABILI PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il decreto del Sindaco con il quale  è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio finanziario 
tributi e personale; 
RICHIAMATO l’art. 93, comma 2 e l’art. 233 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i quali prevedono che entro il 30 gennaio 
di ogni anno gli agenti contabili e coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti sono tenuti a 
presentare il conto della gestione dell’esercizio finanziario precedente, da trasmettere alla competente sezione 
giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto; 
agente contabile che abbia maneggio di denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali, nonché 
coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il conto della loro  soggetti alla 
giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”; 
RICHIAMATO l’art. 93, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che: “gli agenti contabili degli Enti 
Locali, salvo che la Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente 
per il giudizio di conto di cui all’art. 74 del R.D. del 18.11.1923 n. 2440, ed agli artt. 44 e ss. del R.D. Del 12.07.1934 
n. 1214”; 
ATTESO Che: 

• con deliberazione di G.C. N° 104 del 07/10/2016 si è provveduto all'Affidamento dell’incarico di economo 
comunale alla sig.ra Maria Lucia VARACALLI; 

CONSIDERATO Che  la dipendente, Varacalli Maria Lucia, Istruttore Amministrativo  svolgendo attività di maneggio 
denaro  per i diritti di segreteria e per le spese economali è a tutti gli effetti agente contabile di fatto; 
DATO ATTO che ai sensi della normativa vigente in materia, sono legittimati alla gestione con apposito 
provvedimento, anche i seguenti agenti contabili esterni: 
1. POSTE ITALIANE S.p.A., in qualità di tesoriere del Comune di Ciminà; 
VISTA la deliberazione del C.C. n° 21 del 18/08/2015 esecutiva, con la quale è stato approvato il regolamento di 
contabilità del Comune; 
VISTA La deliberazione del C.C. n° 8 del 09/03/2017, esecutiva, e s.m.e.i,  con la quale è stato approvato il 
regolamento del servizio Economato del Comune; 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
            COMUNE DI CIMINA'  
            Città Metropolitana di Reggio Calabria 
            AREA ECONOMICO-FINANZIARIA (Responsabile  Rag. Elisabetta Caruso) 

CONSIDERATO che gli agenti contabili , così come previsto dall'art. 233 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., hanno reso i 
conti della loro gestione, redatto su modello conforme a quello approvato con D.P.R. N° 194/1996, posti agli atti 
d'ufficio, i quali anche se non materialmente allegati alla presente si intendono parte integrante e sostanziale della 
stessa; 
VISTA la documentazione prodotta e le scritture contabili dell'ente; 
RITENUTO pertanto, indispensabile dover parificare i rendiconti degli agenti contabili di cui sopra; 
CONSIDERATO che il risultato del giudizio di Parificazione Contabile è positivo; 
ACCERTATA La regolarità di tutte le operazioni compiute, verificata ed attestata la correttezza delle risultanze, la 
congruenza e corrispondenza delle relative operazioni con le scritture dell'Ente; 
DATO ATTO che sui conti degli agenti contabili l’organo di revisione ha effettuato le verifiche previste dall’art. 223, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/00; 
DATO ATTO che i conti della gestione presentati dagli Agenti Contabili per l'anno 2023 sono depositati agli atti di 
quest'ufficio; 
VISTA l’attestazione di regolarità tecnico amministrativa e contabile resa dalla sottoscritta in qualità di 
responsabile del servizio finanziario e tributi, e riportata in calce al presente atto; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE la narrativa che precede e che qui s’intende riportata; 
DI PRENDERE ATTO che gli agenti contabili di seguito elencati hanno reso il conto della gestione dell’esercizio 2023: 

• Varacalli Maria Lucia – Economo Comunale-  e agente contabile per diritti segreteria ufficio anagrafe;  
• POSTE ITALIANE S.p.A. – tesoriere comunale; 

DI PARIFICARE i conti resi dagli Agenti contabili relativi all'Esercizio finanziario 2023, i quali sono depositati agli atti 
d'ufficio, e anche se non materialmente allegati si intendono parte integranti e sostazionziali della stessa, dando 
atto della corrispondenza dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’ente: 
DI TRASMETTERE entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto di gestione 2023, i conti resi dagli agenti 
contabili, alla competente sezione giurisdizionale di controllo; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on- line; 
DI SOTTOPORRE i conti della gestione degli agenti contabili all’approvazione del Consiglio Comunale, 
contestualmente all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio di riferimento; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147- bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento è sottoposto al controllo 
contabile da parte del sottoscritto Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione bilancio - rendiconto della gestione. 
 
 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                    F.to  (Rag. Elisabetta Caruso) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
            COMUNE DI CIMINA'  
            Città Metropolitana di Reggio Calabria 
            AREA ECONOMICO-FINANZIARIA (Responsabile  Rag. Elisabetta Caruso) 

VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 147-bis TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. ed ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema integrato dei controlli interni. 
                                                                                                                        Il Responsabile  del Servizio finanziario 

                                                                                                              F.to  Rag. Elisabetta Caruso 
                                                                 ______________________________ 

Ciminà lì 23/02/2024 
 

VISTO di  regolarità contabile del presente provvedimento, reso ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

                                                                          Il Responsabile del Servizio  Economico e Finanziario 
                                                                                                 F.to Rag. Elisabetta Caruso                     

                                                                                      _____________________ 
Ciminà lì 23/02/2024 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data_____________e vi rimarrà  15 giorni consecutivi 
 
REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ ANNO ______________ 
 

                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                            f.to   Varacalli Maria Lucia 

                  ____________________      
 

Conforme all’Originale                                         
     

Ciminà lì 23/02/2024                          


	Comune di Ciminà
	Città Metropolitana di Reggio Calabria

